UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ LỢI

Số:       /UBND-VP
V/v tổ chức lấy ý kiến cử tri, thông qua

HĐND phường về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp

huyện, cấp xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Lê Lợi, ngày 10 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- UBMTTQ, các tổ chức Chính trị - Xã hội phường.

- Trưởng Công an phường;

- Tổ lấy ý kiến cử tri các tổ dân phố;

- Công chức VH-XH, CB Đài truyền thanh phường;

- Công chức Văn phòng – Thống kê.

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND thành

phố Bắc Giang về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án nhập địa giới hành

chính huyện Yên Dũng với thành phố Bắc Giang; sắp xếp đơn vị hành chính cấp

xã và thành lập các phường thuộc thành phố Bắc Giang; Công văn số

893/UBND-NV ngày 26/3/2024 của Chủ tịch UBND thành phố về việc tổ chức

lấy ý kiến cử tri, thông qua HĐND cấp xã về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện,

cấp xã.

Để việc triển khai thực hiện nghiêm túc, công khai, dân chủ, thiết thực,

hiệu quả, bảo đảm đúng tiến độ, thời gian và đúng các quy định hiện hành, Chủ

tịch UBND phường Lê Lợi yêu cầu:

1. Các Tổ dân phố, các Tổ lấy ý kiến cử tri

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền để Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa,

tạo sự đồng thuận trong việc nhập địa giới hành chính huyện Yên Dũng với thành

phố Bắc Giang để thành lập thành phố Bắc Giang và nhập phường Lê Lợi với

phường Trần Phú để thành lập phường Trần Phú; nhằm tạo không gian phát triển

mới, góp phần xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu

quả; khắc phục tình trạng chia cắt không gian phát triển, phân tán nguồn lực,

không khai thác được hết tiềm năng; giúp định hướng phát triển kinh tế - xã hội,

quy hoạch, kế hoạch phát triển vùng, địa phương.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung, sắp xếp danh sách cử tri theo hộ gia đình; Phân

công thành viên Tổ lấy ý kiến cử tri trực tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị

của cử tri đối với danh sách cử tri để cập nhật, chỉnh sửa đảm bảo đầy đủ, chính

xác. Chịu trách nhiệm trước UBND phường về việc lập danh sách cử tri trên địa

bàn tổ dân phố mình phụ trách. Thời gian xong trước ngày 14/4/2024.

- Kiểm tra, rà soát các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức lấy ý kiến cử tri

vào Đề án gồm: khu vực bỏ phiếu, bàn, ghế, Hòm phiếu, các văn bản, mẫu biểu,

các điều kiện cần thiết khác...

- Tổ chức lấy ý kiến toàn thể cử tri tại tổ dân phố liên quan Đề án nhập địa

giới hành chính huyện Yên Dũng với thành phố Bắc Giang; sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã và thành lập các phường thuộc thành phố Bắc Giang vào ngày

21/4/2024 (Chủ nhật). Việc tổ chức lấy ý kiến cử tri phải đảm bảo chặt chẽ,

khoa học, đúng quy trình từ khâu lập danh sách cử tri, giải quyết ý kiến cử tri,

thủ tục lấy ý kiến cử tri theo quy định tại Điều 131 Luật Tổ chức chính quyền

địa phương và Nghị định số 54/2018/NĐ-CP, Nghị định số 66/2023/NĐ-CP.

- Việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án nhập địa giới hành chính huyện

Yên Dũng với thành phố Bắc Giang; sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và thành

lập các phường thuộc thành phố Bắc Giang thực hiện theo Kế hoạch số 57/KH-

UBND ngày 05/3/2024 của UBND thành phố; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày

14/3/2024 của UBND phường và theo mẫu Phiếu lấy ý kiến cử tri và một số

mẫu biểu liên quan gửi lại theo Công văn này.

        2. Công an phường

 Chỉ đạo Cảnh sát khu vực phối hợp với các TDP, Tổ lấy ý kiến cử tri của

các tổ dân phố tiếp tục rà soát, cập nhật, bổ sung, chỉnh sửa danh sách cử tri đủ

18 tuổi trở lên tránh để thiếu cử tri hoặc đưa vào danh sách cử tri không đảm bảo

(cử tri từ đủ 18 tuổi tính đến ngày 21/4/2024).

3. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách VHTT, CB Đài truyền

thanh phường

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường và cổng thông tin

điện tử của phường Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND

thành phố Bắc Giang về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án nhập địa giới

hành chính huyện Yên Dũng với thành phố Bắc Giang; sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã và thành lập các phường thuộc thành phố Bắc Giang; Kế hoạch số

44/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND phường về Tổ chức lấy ý kiến cử tri

trên địa bàn phường Lê Lợi về Đề án nhập địa giới hành chính huyện Yên Dũng

với thành phố Bắc Giang, tên gọi đơn vị hành chính mới: Thành phố Bắc Giang

và nhập phường Lê Lợi với phường Trần Phú, tên gọi đơn vị hành chính mới:

Phường Trần Phú; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018

của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia,

điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính, tạo sự đồng thuận trong đội ngũ cán bộ,

công chức và Nhân dân trên địa bàn.

4. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức Chính trị - Xã hội phường.

Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân để Nhân dân hiểu

rõ mục đích, ý nghĩa, tạo sự đồng thuận trong việc nhập địa giới hành chính

huyện Yên Dũng với thành phố Bắc Giang để thành lập thành phố Bắc Giang và

nhập phường Lê Lợi với phường Trần Phú để thành lập phường Trần Phú.

5. Công chức Văn phòng – Thống kê

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các tổ dân phố trong quá trình thực hiện;

kịp thời tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá

trình thực hiện. Tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch UBND phường và UBND

thành phố theo quy định.

- Chuẩn bị điều kiện cần thiết phục vụ các điểm lấy ý kiến cử tri đảm bảo

theo quy định: Các văn bản, mẫu biểu, maket, băng rôn tuyên truyền, hòm

phiếu, giấy niêm phong và các điều kiện cần thiết khác…

- Tham mưu hồ sơ, tài liệu trình HĐND phường về chủ trương nhập địa

giới hành chính huyện Yên Dũng với thành phố Bắc Giang; sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã và thành lập các phường thuộc thành phố Bắc Giang đảm bảo theo

quy định tại Điều 132 Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Tiếp thu các ý

kiến đóng góp, hoàn thiện hồ sơ, đề án gửi về UBND thành phố (qua phòng Nội

vụ) trước ngày 26/4/2024.

(Có mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri, các biểu mẫu kèm theo)

Đây là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024, yêu cầu các đơn vị, bộ phận

nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định. Trong quá trình tổ chức

thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị thông tin về UBND phường (qua bà Thân

Thị Hảo Châm: Công chức Văn phòng - Thống kê phường) để báo cáo lãnh đạo

UBND phường xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên (để t/h);

- TT. Đảng ủy, HĐND phường (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND phường (để c/đ);

- Bí thư chi bộ các tổ dân phố;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Trường

		truonglx_leloi@bacgiang.gov.vn
	2024-04-11T14:46:50+0700

		2024-04-11T15:16:41+0700

		leloi_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-04-11T15:32:15+0700